
175ª feira | 14/Jul/2022 - Edição nº 11211

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 13 de julho de 2022

PROTOCOLO 18.958.118-1

N. LICITAÇÃO BB 941515 Nº EDITAL GMS 828/2022

MODALIDADE Pregão Eletrônico

OBJETO

Aquisição de conjunto de agasalhos e uniformes, 
para atender aos atletas e comissão técnica que re-
presentarão o Estado do Paraná em eventos nacio-
nais, como nos Jogos Escolares Brasileiros, Jogos 
da Juventude, Paralimpíadas Escolares e outras 
competições nacionais promovidas pela CBDE, 
bem como uniformização para equipe de trabalho 
dos Jogos de Aventura e Natureza etapas 2022

Considerando a Informação nº 1746/2022 da Assessoria Técnica e as 
informações da Diretoria de Esportes, de que as formalidades legais exigidas 
foram observadas pelos licitantes e pela Administração Pública, HOMOLOGO 
este procedimento licitatório.

EMPRESA
VENCEDORA

 LOTE 01

ULTRA SILK CONFECÇÕES LTDA – CNPJ nº
10.824.658/0001-71

VALOR 
LOTE 01

R$ 70.888,50 (setenta mil oitocentos e oitenta e oito 
reais e cinquenta centavos)

EMPRESA
VENCEDORA

 LOTE 02

ULTRA SILK CONFECÇÕES LTDA – CNPJ nº
10.824.658/0001-71

VALOR 
LOTE 02

R$ 92.997,00 (noventa e dois mil novecentos e 
noventa e sete reais)

EMPRESA
VENCEDORA

 LOTE 03

ULTRA SILK CONFECÇÕES LTDA – CNPJ nº
10.824.658/0001-71

VALOR 
LOTE 03

R$ 108.230,00 (cento e oito mil duzentos e trinta 
reais)

Walmir da Silva Matos 
Diretor Presidente 

72947/2022

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 08 de julho de 2022
PROTOCOLO N.º 19.147.917-3
MODALIDADE CREDENCIAMENTO N.º 02/2021
EMPENHO 22000884
O.S. N.º 976/2022

DESCRIÇÕES

Serviços de arbitragem para o Jan Inverno de 15/07/2022 
á 17/07/2022 na modalidade Volei de Praia, para os 
Jogos de Aventura e Natureza – Etapa Inverno, no 
Município de Matinhos.

FORNECEDOR CNPJ n.º 76.024.173/0001-01 – Federação Paranaense 
de Voleibol.

VALOR R$ 11.085,00 (Onze mil e oitenta e cinco reais).
PRAZO PARA 
EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS

15/07/2022 a 17/07/2022.

72951/2022

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 08 de julho de 2022
PROTOCOLO N.º 19.148.373-1
MODALIDADE CREDENCIAMENTO N.º 02/2021
EMPENHO 22000765
O.S. N.º 977/2022

DESCRIÇÕES

Serviços de arbitragem para o Jan Inverno de 
11/07/2022 á 18/07/2022 na modalidade Motocross, 
para os Jogos de Aventura e Natureza – Etapa Inverno, 
no Município de Pontal do Paraná.

FORNECEDOR CNPJ n.º 76.659.572/0001-49 – Federação Paranaense 
de Motociclismo.

VALOR R$ 14.740,00 (quatorze mil setecentos e quarenta reais).
PRAZO PARA 
EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS

11/07/2022 a 18/07/2022.

72952/2022

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO NÃO CONTÍNUO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 11 de julho de 2022.

PROCESSO N.º 18.902.275-1, 19.155.976-2

CONTRATO N.º 3093/2022 GMS 

LICITAÇÃO N.º PE Nº 609/2022 – LOTE 06

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO

O objeto do contrato é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços não contínuos 
de alimentação para os JOGOS OFICIAIS DO PARANÁ 
(LOTE 06), visando atender as demandas da Secretaria 
de Estado da Educação e Esportes e da Paraná Esporte, 
e de acordo com os valores detalhados na proposta 
apresentada pela empresa, documento integrante e 
indissociável deste instrumento contratual.

CONTRATADO JAQUELINE DIAS COMÉRCIO DE REFEIÇÕES – 
CNPJ Nº 80.984.743/0001-82

VALOR TOTAL R$ 687.628,00 (Seiscentos e oitenta e sete mil seiscentos 
e vinte e oito reais).

GESTOR DO 
CONTRATO  Bethânia Inara Roos de Oliveira – 084.743.349-85

FISCAL DO 
CONTRATO Márcia Regina Tomadon– 470.779.219-72

PRAZO DE 
VIGÊNCIA

De 11/07/2022 até 31/12/2022, podendo ser prorrogado 
por meio de termo aditivo, nos casos previstos em lei 
e caso haja justifi cativa pertinente e atendimento ao 
interesse público.

ERRATA Torna sem efeito a publicação veiculada em 13/07/2022, 
quarta-feira, edição n.º 11210.

73039/2022

IPEM

AVISO DE CONTRATAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Gerente Administrativo do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná, 
IPEM-PR, TORNA PÚBLICO, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos 
termos do Artigo n°25 da Lei n°8.666/1993 e suas alterações. Protocolizado 
n°18.777.858-1. 
OBJETO: Manutenção e Calibração de Padrões.
CONTRATADA: METROVAL CONTROLE DE FLUÍDOS LTDA. 
CNPJ-MF n°58.762.956/0001-00.

Curitiba, 13 de julho de 2022.
José Carpes

Gerente Administrativo
IPEM-PR

72962/2022

JUCEPAR

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ 
EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL N. 11/2022 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal n. 1.800/1996 em cumprimento à 
decisão do Plenário de Vogais, exarada em Sessão Plenária realizada em 
05/07/2022, e em conformidade com o Memorando n. 11/2022, de 11/07/2022, 
da Secretaria Geral, tornando pública a decisão para os fins legais da presente 
publicação, determina o desarquivamento dos seguintes atos: 
Empresa: COMÉRCIO DE PNEUS PRADO LTDA – ME. NIRE:  
41205723881. Atos: Segunda Alteração Contratual (protocolo 09/301191-1), 
Terceira Alteração Contratual (protocolo 09/324741-9), Quarta Alteração 
Contratual (protocolo 17/046998-0, PRP1719412031), e por dependência, a 
Quinta Alteração Contratual (protocolo 17/168754-0, PRP1719939740), Sexta 
Alteração Contratual (protocolo 17/624611-8, PRP1721810500), Sétima 
Alteração Contratual (protocolo 17/732173-3, PRP1722647360), Oitava 
Alteração Contratual (protocolo 17/754202-0, PRP1723073861), Nona 
Alteração Contratual (protocolo 18/097627-3, PRP1824124720), Décima 
Alteração Contratual (protocolo 18/587032-5, PRP1830637700), Décima 
Primeira Alteração Contratual (protocolo 18/727779-6, PRP1932094140). 
Protocolo do rearquivamento: 22/352000-4. 
Empresa: INSTITUTO CINPA CIRCULO INTERNACIONAL DE 
NEUROPSIQUIATRIA ANALITICA. NIRE:  41210376728. Atos: Conversão 
Em Sociedade Civil/Sociedade Simples (protocolo 21/806719-4, 
PRP2159801171). Protocolo do desarquivamento:  22/351997-9. 
Empresa: SUPRA VISÃO COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. NIRE:  4120583249-4. Atos: Terceira Alteração Contratual (09/022513-
9). Protocolo do desarquivamento: 22/352039-0. 
CUMPRA-SE. 
PUBLIQUE-SE. 
Curitiba, 11 de julho de 2022. 
Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 
 
 

 

idervan
Realce

idervan
Realce



18 5ª feira | 14/Jul/2022 - Edição nº 11211

72778/2022

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ 
EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL N. 11/2022 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal n. 1.800/1996 em cumprimento à 
decisão do Plenário de Vogais, exarada em Sessão Plenária realizada em 
05/07/2022, e em conformidade com o Memorando n. 11/2022, de 11/07/2022, 
da Secretaria Geral, tornando pública a decisão para os fins legais da presente 
publicação, determina o desarquivamento dos seguintes atos: 
Empresa: COMÉRCIO DE PNEUS PRADO LTDA – ME. NIRE:  
41205723881. Atos: Segunda Alteração Contratual (protocolo 09/301191-1), 
Terceira Alteração Contratual (protocolo 09/324741-9), Quarta Alteração 
Contratual (protocolo 17/046998-0, PRP1719412031), e por dependência, a 
Quinta Alteração Contratual (protocolo 17/168754-0, PRP1719939740), Sexta 
Alteração Contratual (protocolo 17/624611-8, PRP1721810500), Sétima 
Alteração Contratual (protocolo 17/732173-3, PRP1722647360), Oitava 
Alteração Contratual (protocolo 17/754202-0, PRP1723073861), Nona 
Alteração Contratual (protocolo 18/097627-3, PRP1824124720), Décima 
Alteração Contratual (protocolo 18/587032-5, PRP1830637700), Décima 
Primeira Alteração Contratual (protocolo 18/727779-6, PRP1932094140). 
Protocolo do rearquivamento: 22/352000-4. 
Empresa: INSTITUTO CINPA CIRCULO INTERNACIONAL DE 
NEUROPSIQUIATRIA ANALITICA. NIRE:  41210376728. Atos: Conversão 
Em Sociedade Civil/Sociedade Simples (protocolo 21/806719-4, 
PRP2159801171). Protocolo do desarquivamento:  22/351997-9. 
Empresa: SUPRA VISÃO COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. NIRE:  4120583249-4. Atos: Terceira Alteração Contratual (09/022513-
9). Protocolo do desarquivamento: 22/352039-0. 
CUMPRA-SE. 
PUBLIQUE-SE. 
Curitiba, 11 de julho de 2022. 
Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 
 
 

 

UEL

EXTRATOS – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 190/2022 
Processo 1201/21; Inexigibilidade de Licitação 08/22; Contratada: 
TRANSPORTES COLETIVOS GRANDE LONDRINA LTDA.; Objeto: vale 
transporte urbano; Valor (estimado): R$46.748,00. Assinantes: Azenil Staviski – 
Contratante e Paulo Sérgio Bongiovanni e Celso Mitsuru Oishi– Contratada. 

73117/2022

UEM

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2022-DMP 
RATIFICAÇÃO                                                    ePROTOCOLO 19.080.672-3 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica que efetivou a seguinte aquisição/contratação: - 
Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de manutenção em 
motor de bomba de água, tombo 37722 e aquisição de bomba submersa.  – 
Empresa: R. DERNER PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS LTDA.-EPP, 
CNPJ Nº 03.930.386/0001-29.  - Valor Total: R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil 
e quatrocentos reais) - FONTE 100 e 250. - Autorizado pela Pró-Reitoria de 
Administração em 12/07/2022, através do Pró-Reitor, Prof. Dr. Antonio Marcos 
Flauzino dos Santos. - Ratificado pela Reitoria em 12/07/2022, através do 
Magnífico Reitor, Prof. Dr. Julio César Damasceno. - Forma de aquisição: Art. 24, 
inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93 c/c Art. 34, inciso IV, da Lei Estadual nº. 
15.608/07. Maringá, 13 de julho de 2022. Robson Gonçalves da Silva, Diretor de 
Material e Patrimônio. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

72757/2022

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2022-DMP 
RATIFICAÇÃO                                                    ePROTOCOLO 19.081.136-0 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica que efetivou a seguinte contratação: - Objeto: 
Contratação de empresa para locação de software de Sistema 
de Gestão do Hospital Veterinário, para uso do DMV. – Empresa: CYM SISTEMA 
LTDA., CNPJ 13.799.335/0001-63. - Valor Total: R$ 3.598,80 (Três mil 
quinhentos e noventa e oito reais e oitenta centavos) - Fonte 100. - Autorizado pela 
Pró-Reitoria de Administração em 12/07/2022, através do Pró-Reitor, Prof. Dr. 
Antonio Marcos Flauzino dos Santos. - Ratificado pela Reitoria em 12/07/2022, 
através do Magnífico Reitor, Prof. Dr. Julio César Damasceno. - Forma de 
aquisição: Art. 34, inciso II, da Lei Estadual nº 15.608/07 c/c Art. 24, inciso II, da 
Lei Federal nº. 8.666/93. Maringá, 13 de julho de 2022. Robson Gonçalves da Silva 
Diretor de Material e Patrimônio. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

72784/2022

E X T R A T O  
 

Contratos n.º 071/2022-DMP                                     Processo. 5202/2020-PRO 
Das Partes: UEM e a empresa EMPARSEG VIGILÂNCIA LTDA. Do objeto: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço contínuo de 
vigilância desarmada, vigilância com ronda motorizada e vigilância de 
monitoramento com seus respectivos insumos, acessórios e equipamentos 
necessários. Do valor referente a 6 (seis) meses de serviços: R$ 1.113.013,30. (um 
milhão, cento e treze mil, treze reais e trinta centavos). Dos Assinantes: Prof. 
Antonio Marcos F. dos Santos e o Sr. Edson Luiz Cercal. Maringá, 13 de julho de 
2022. Diretor de Material e Patrimônio. Robson Gonçalves da Silva.  
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

73038/2022

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Hospital Universitário Regional de Maringá

        
EXTRATO

CONTRATO Nº 047/2022-HUM                        PROCESSO Nº 18.875.716-2
Partes: UEM e FARMAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 
Objeto: Aquisição de material hospitalar. 1º Termo Aditivo: acréscimo de 25% do 
quantitativo de espaçador para administração de medicamentos inalatórios do tipo 
aerossol, no valor contratual de R$ 1.997,50. Valor da contratação: R$ 9.987,50. 
Assinantes: Profª Drª Elisabete Mitiko Kobayashi e Sheila Rodrigues Sampaio. 
Maringá, 11 de julho de 2022. Isabel Cristina Puppin. Diretora Administrativa.
RATIFICAÇÃO
CONTRATO Nº 022/2022-HUM – 1º TA           PROCESSO no 18.721.095-0
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
REGIONAL DE MARINGÁ, através da Diretoria Administrativa/Divisão de 
Almoxarifado e Compras, comunica que autorizou acréscimo contratual em torno 
de 23,3%, sem reajuste do valor contratual. Empresa: LONDRICIR COMÉRCIO 
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. Valor do Contrato: R$ 7.637,00. 
Ratifi cado pelo Magnífi co Reitor em 13/07/2022. Ordenador da despesa: Elisabete 
Mitiko Kobayashi. Maringá, 11 de julho de 2022. Isabel Cristina Puppin. Diretora 
Administrativa.

EXTRATOS – TERMOS DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº 102/2021-HUM – PROCESSO Nº 4004/2021-HUM

A UEM/HUM, através da Diretoria Administrativa, comunica a assinatura dos 
Termos de Credenciamento cujo objeto é a prestação de serviços na área da saúde 
na categoria de MÉDICO. Valor da contratação: R$ 120,00 (área 01 a 10) e R$ 
100,00/hora (área 11 e 12). Assinante: Profª. Dra. Elisabete Mitiko Kobayashi e 

E X T R A T O  
 

Contratos n.º 084/2022-DMP                                   ePROTOCOLO 18.975.623-2 
Das Partes: UEM e a empresa PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 
Do objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços para o posto, de 
Cozinheira(o),  Auxiliar de serviços gerais e Auxiliar de Cozinheira. Do valor: R$ 
447.358,20 (quatrocentos e quarenta e sete mil e trezentos e cinquenta e oito reais e 
vinte centavos). Dos Assinantes: Prof. Antonio Marcos F. dos Santos e o Sr. José 
Ivan Chassot. Maringá, 13 de julho de 2022. Diretor de Material e Patrimônio. 
Robson Gonçalves da Silva.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

73138/2022

os credenciados abaixo relacionados com os respectivos números do Termo de 
Credenciamento: Nº 322/2022 - VIVA SAUDE SERVIÇOS MÉDICOS S/S; Nº 
326/2022 - CLINICA MÉDICA DRA RENATA SEJAS S/S – ME. Maringá, 12 de 
julho de 2022. Isabel Cristina Puppin. Diretora - Administrativa.

EDITAL Nº 048/2021-HUM – PROCESSO Nº 2504/2021-HUM
A UEM/HUM, através da Diretoria Administrativa, comunica a assinatura dos 
Termos de Credenciamento cujo objeto é a prestação de serviços na área da 
saúde na categoria de FISIOTERAPEUTA. Valor da contratação: R$ 25,37/
hora. Assinante: Profª. Dra. Elisabete Mitiko Kobayashi e os credenciados abaixo 
relacionados com os respectivos números do Termo de Credenciamento: Nº 
350/2022 - LUCAS TOFFOLI. Maringá, 12 de julho de 2022. Isabel Cristina 
Puppin. Diretora Administrativa.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2022-HUM
RATIFICAÇÃO                                               PROTOCOLO No 19.147.805-3
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
REGIONAL DE MARINGÁ, através da Diretoria Administrativa, comunica que 
efetivou a seguinte contratação: Objeto: Aquisição de nitroglicerina injetável. 
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
Valor da aquisição: R$ 3.647,00.  Prazo de execução: imediato.- Autorizado em 
12/07/2022 pela Superintendente do HUM - Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi.
Ratifi cado em 12/07/2022 pelo Reitor – Prof. Dr. Júlio César Damasceno. Forma 
de contratação: Art. 34, IV da Lei Estadual nº 15608/2007 c/c art. 24, IV da Lei 
nº 8666/1993. Maringá, 13 de julho de 2022. Isabel Cristina Puppin. Diretora 
Administrativa.

EXTRATO
CONTRATO Nº 022/2022-HUM                        PROCESSO Nº 18.721.095-0

Partes: UEM e LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA. Objeto: Aquisição de Dexametasona 2mg/mL 1mL, Solução de Glicerina 
12%. 1º Termo Aditivo: acréscimo contratual em torno de 23,3%, no valor de R$ 
1.442,00. Valor da contratação: R$ 7.637,00. Assinantes: Profª Drª Elisabete Mitiko 
Kobayashi e Gustavo Lopes. Maringá, 13 de julho de 2022.
Isabel Cristina Puppin. Diretora Administrativa.

73093/2022

UEPG

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
• Pregão Eletrônico n.º 058/2022
Objeto: Contratação de empresa para Serviço de Reforma na Ala de Odontologia 
do Bloco “M” (Campus Uvaranas) - FRACASSADA – lote único. Recursos do 
Tesouro. (Número da Licitação no Banco do Brasil: 941932 - processo nº 030124). 
O Edital e seus anexos com as quantidades e especifi cações completas dos serviços, 
bem como os resultados de todas as fases desta licitação poderão ser consultados no 
site www.licitacoes-e.com.br Informações complementares: www.comprasparana.
pr.gov.br - identifi cação do processo nº 844/2022 e www.uepg.br

José Vladimir Gonçalves Cordeiro
Pregoeiro

Ponta Grossa, 13 de julho de 2022.
72862/2022

Resultado de dispensa de licitação – RETIFICAÇÃO 
Publicado neste DIOE n.º 11.210 em 13/07/2022. Onde se lê: “DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 045/2022”. Leia-se: “DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
055/2022” Objeto: Aquisição de fondaparinux para o Hospital Universitário 
Regional dos Campos Gerais. Prof. Dr. Ivo Mottin Demiate, Pró Reitor de 
Assuntos Administrativos/ PROAD em 13/07/2022. 

 72772/2022


